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Số: 46/KH-STP Đắk Nông, ngày 13 tháng 7 năm 2021 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức sơ kết công tác tư pháp 06 tháng đầu năm và  

triển khai công tác 06 tháng cuối năm 2021 
  

 

Thực hiện Kế hoạch số 1978/KH-BTP ngày 17/6/2021 của Bộ Tư pháp về 
việc tổ chức sơ kết công tác tư pháp 06 tháng đầu năm và triển khai công tác 06 
tháng cuối năm 2021, Sở Tư pháp tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch với các 
nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá kịp thời, khách quan, toàn diện, chính xác kết quả thực hiện 
nhiệm vụ trong các lĩnh vực công tác tư pháp 6 tháng đầu năm; đề xuất giải pháp 
tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong các mặt công tác còn tồn tại, hạn chế; 
tạo tiền đề hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2021 trên 
địa bàn tỉnh. 

2. Nội dung sơ kết bám sát các nhiệm vụ liên quan đến công tác tư pháp, 
pháp chế trong các chương trình, kế hoạch công tác, các nghị quyết, chỉ đạo của 
Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Tư pháp, UBND tỉnh và của địa phưuong; gắn 
kết chặt chẽ với việc sơ kết công tác của địa phương để tham mưu toàn diện cho 
lãnh đạo địa phương trong chỉ đạo về công tác tư pháp, pháp chế. 

3. Việc tổ chức sơ kết về công tác tư pháp bảo đảm thực chất, hiệu quả, 
tiết kiệm, phù hợp với yêu cầu công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

II. SƠ KẾT CÔNG TÁC TƯ PHÁP 6 THÁNG ĐẦU NĂM, TRIỂN 
KHAI CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 CỦA TỈNH 

1. Các nội dung sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm, triển khai 
công tác 6 tháng cuối năm 2021  

1.1. Đánh giá: kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác năm 2021 (nêu tại 
phần thứ hai Báo cáo số 692/BC-UBND ngày 27/11/2020 của UBND tỉnh về 
tổng kết công tác tư pháp năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công 
tác năm 2021; Báo cáo số 01/BC-BTP ngày 01/01/2021 của Bộ Tư pháp về tổng 
kết công tác tư pháp năm 2020, nhiệm kỳ 2016-2020; định hướng nhiệm kỳ 
2021-2025 và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác năm 2021); kết quả thực 
hiện các Chương trình, Kế hoạch công tác, các Nghị quyết, chỉ đạo của Tỉnh ủy, 
UBND tỉnh. 

1.2. Xác định nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện công tác tư pháp 
đến hết năm 2021, đảm bảo bám sát các Chương trình, Kế hoạch công tác, các 
Nghị quyết, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; phù hợp với tình 
hình kinh tế - xã hội của địa phương. 
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2. Về hình thức, thời gian 

2.1. Về hình thức: tổ chức sơ kết bằng hình thức văn bản. 

2.2. Về thời gian: thời gian tổ chức sơ kết hoàn thành trước ngày 
20/7/2021. 

3. Tài liệu sơ kết 

3.1. Các tài liệu do Sở Tư pháp cung cấp 

- Báo cáo số 430/BC-UBND ngày 22/6/2021 của UBND tỉnh về sơ kết 
công tác tư pháp 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 06 tháng 
cuối năm 2021. 

- Các biểu mẫu thống kê theo Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 
20/3/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động 
thống kê của Ngành Tư pháp. 

- Thông báo kết luận số 140/TB-VPCP ngày 01/6/2021 của Văn phòng 
Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm 
việc với Bộ Tư pháp về tình hình thực hiện nhiệm vụ, những vấn đề cần quan 
tâm giải quyết. 

- Phổ biến Thông báo số 112/TB-VPUBND ngày 25/01/2021 của Văn 
phòng UBND tỉnh về Kết luận chỉ đạo của đồng chí Trần Xuân Hải - Phó Chủ 
tịch UBND tỉnh tại Hội nghị triển khai công tác tư pháp năm 2021, định hướng 
đến năm 2025. 

3.2. Các tài liệu theo Kế hoạch sơ kết của Bộ Tư pháp 

- Một số nội dung tập trung triển khai thực hiện Thông báo kết luận số 
140/TB-VPCP ngày 01/6/2021 về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm 
Minh Chính tại buổi làm việc với Bộ Tư pháp về tình hình thực hiện nhiệm vụ, 
những vấn đề cần quan tâm giải quyết. 

- Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng của Bộ, ngành Tư 
pháp giai đoạn 2013-2020; các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng, 
chống tham nhũng năm 2021 và giai đoạn 2021-2025. 

- Quán triệt, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của 
Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản 
bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. 

- Tình hình ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ của 
ngành Tư pháp. 

- Bản tổng hợp tiếp nhận và trả lời kiến nghị của tổ chức pháp chế Bộ, 
ngành, địa phương đối với công tác chỉ đạo, điều hành của Bộ Tư pháp 06 tháng 
đầu năm 2021. 

III. ĐỐI VỚI VIỆC TỔ CHỨC SƠ KẾT CÔNG TÁC TƯ PHÁP 06 
THÁNG ĐẦU NĂM 2021 TẠI ĐỊA PHƯƠNG 
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Căn cứ tình hình thực tế, đề nghị Phòng Tư pháp chủ động báo cáo lãnh đạo 
UBND cấp huyện việc tổ chức sơ kết công tác tư pháp 06 tháng đầu năm 2021 với 
hình thức phù hợp, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo công tác phòng, chống dịch 
Covid-19 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, của địa phương. 

Thời gian tổ chức sơ kết hoàn thành trước ngày 25/7/2021. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Sở Tư pháp tập hợp các nội dung, tài liệu sơ kết tại 
mục 3 phần II của Kế hoạch; trước mắt, chuyển tải toàn bộ tài liệu tại mục 3.1 
phần II để các đơn vị, địa phương chủ động nghiên cứu, hoàn thành trước 
20/7/2021; đối với các tài liệu theo Kế hoạch sơ kết của Bộ Tư pháp tại mục 3.2 
phần II, tổng hợp gửi các đơn vị sau khi Bộ Tư pháp ban hành. Đồng thời, đăng 
tải toàn bộ các nội dung sơ kết lên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp để các 
đơn vị, địa phương khai thác. 

2. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, 
pháp chế các Sở, ngành theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo nghiên cứu 
các nội dung của tài liệu sơ kết, phát huy những thành tích đã đạt được, kịp thời 
đề ra các biện pháp để khắc phục các tồn tại, hạn chế để thực hiện tốt hơn công 
tác tư pháp trong thời gian tới. Đồng thời, nghiên cứu các mô hình hay, cách làm 
sáng tạo của các đơn vị, địa phương khác để vận dụng vào quá trình công tác. 

3. Kinh phí tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ liên quan theo chế độ tài 
chính hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sơ kết công tác tư pháp 06 tháng đầu năm 
và triển khai công tác 06 tháng cuối năm 2021 của Sở Tư pháp. Trong quá trình 
thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Văn 
phòng Sở Tư pháp để trao đổi, phối hợp thực hiện./.    

 

Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp (b/c); 
- UBND tỉnh (b/c); 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (b/c); 
- Cục Công tác phía nam – BTP (đ/b); 
- UBND các huyện, thành phố (để p/h); 
- Lãnh đạo Sở; 
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở (để t/h); 
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố (để t/h); 
- Pháp chế các Sở, ngành (để t/h); 
- Website Sở Tư pháp; 
- Lưu: VT, VP (V, Nh). 

GIÁM ĐỐC 
 
 
 
 
 
 

Nguyễn Trung Hiếu 
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